
 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

DETERMINAZIONE  SETTORE Area OO.PP. e progettazione-Man. Straord.  Patr.-Energia 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI AI SENSI 

DELL’ART. 14 QUATER L.241/90 PER L’ESAME DEL PROGETTO DENOMINATO 

“PROGETTO DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSO PEDONALE E 

CICLABILE TRA VIA DANTE E VIA VITTORIO EMANUELE II – II LOTTO”, 

NELL'AMBITO DEL PROCEDIMENTO UNICO EX ART. 53 DELLA L.R. 24/2017 E 

ANNULLAMENTO DELLA DETERMINAZIONE N. 199/2020 PER ERRORE DI 

INTERPRETAZIONE. 

 

 

Determinazione Dirigenziale N° 291 del 20/08/2020 

 

IL RESPONSABILE MUZZI CRISTINA / INFOCERT SPA 

 

PREMESSO CHE con determinazione n. 199 del 11.06.2020 si è proceduto ad adottare 

determinazione POSITIVA di conclusione della Conferenza dei Servizi decisoria ex art. 14 bis ai 

sensi del comma 5 della legge 241/90, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, 

comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi 

pubblici interessati; 

 

TENUTO CONTO CHE per errore di interpretazione la determinazione è stata adottata decorsi 

ca. 40 giorni dall'avvenuta comunicazione di avvio del procedimento ai proprietari interessati, 

termine disposto dall'espressa normativa da applicarsi per la dichiarazione della pubblica utilità 

(art. 16, c. 4, L.R. 37/2002), ma senza che fossero trascorsi i 60 giorni assegnati dall'art. 53, c. 7, 

della L.R.27/2017 - termine che a più approfondita verifica risulta debba essere applicato; 

 

CHE pertanto nell’atto sopra richiamato è riscontrabile un vizio di legittimità, per cui occorre 

annullare l’atto in autotutela, ai sensi dell’art. 21 octies e nonies della Legge 241/90; 

 

CHE poiché l’intervento prevede l’occupazione permanente di superfici di proprietà privata,  

dovendo garantire la sussistenza delle condizioni di legge onde poter effettuare il correlato 

procedimento espropriativo, il progetto depositato – oltre ad illustrare l’impatto dell’intervento 

sul territorio ed indicare natura, scopo e spesa presunta dell’opera - risulta comprensivo di: 

 

- elaborato indicante le superfici sulle quali è previsto insista l’opera - pertinenze incluse 

- da assoggettarsi ad espropriazione, 

- elenco delle aree interessate dal vincolo espropriativo e da acquisirsi, completo dei 

nominativi dei proprietari secondo le risultanze dei registri catastali. 

 

CONSIDERATO che l’art. 53 della L.R. n. 24/2017 del 21/12/2017: 

- prevede la possibilità di promuovere lo svolgimento del procedimento unico 

disciplinato dallo stesso articolo per l’approvazione del progetto definitivo o esecutivo 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

per opere pubbliche o opere qualificate dalla legislazione di interesse pubblico, di 

rilievo regionale, metropolitano, d’area vasta o comunale; 

- consente di approvare i suddetti interventi in variante alla pianificazione territoriale vigente; 

- consente altresì di conseguire per le opere pubbliche e, nei casi previsti dalla legge, per 

le opere di pubblica utilità l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la 

dichiarazione di pubblica utilità dell’opera; 

- dispone che per l’esame dei progetti in questione e l’acquisizione di tutte le 

autorizzazioni, concessioni, pareri, nulla osta e assensi, comunque denominati, necessari 

per la realizzazione dell’intervento secondo la legislazione vigente, il Comune provveda 

alla convocazione della conferenza di servizi, da svolgere secondo quanto disposto 

dall’art. 14 e seguenti della Legge n. 241/1990; la conferenza si esprime anche sulle 

osservazioni pervenute entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione dell’avviso sul 

BURERT, a seguito di deposito del progetto; 

- prevede che il Comune adotti la determinazione motivata di conclusione della conferenza 

di servizi dando specifica evidenza alla valutazione di sostenibilità ambientale; 

- prevede che l’espressione della posizione definitiva del Comune sia subordinata alla 

preventiva pronuncia dell’organo consiliare ovvero alla ratifica entro trenta giorni 

dall’assunzione della determinazione conclusiva della conferenza; 

 

PRESO ATTO che 

- il Comune di Sala Baganza, ha indetto, con comunicazione del 22/04/2020 prot. 3677, 

Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 53 della L.R. 24/2017 e dell’art. 14-ter della L 

241/1990, al fine di acquisire tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, 

concerti, nulla osta e assensi comunque denominati, del cui esito favorevole si è preso atto 

con determinazione n. 199 del 11.06.2020; 

- il procedimento unico è stato avviato e condotto sulla base del progetto definitivo redatto 

dall’Arch. Cristina Muzzi, dipendente dell’ente; 

- il progetto è rimasto depositato per 60 giorni interi e consecutivi, ovvero dal 29 aprile 2020 al 

28 giugno, presso l’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Sala Baganza e l’avviso di 

deposito è stato pubblicato sul BURERT – Parte seconda n. 132 del 29/04/2020 oltre che in 

pari data, sul sito istituzionale del Comune di Sala Baganza”, 

- il progetto è stato nel medesimo periodo pubblicato sul sito web del Comune di Sala Baganza 

in quanto titolare dello strumento urbanistico da variare; 

- ai proprietari risultanti dai registri catastali (persone fisiche e giuridiche) delle superfici da 

occuparsi permanentemente per la realizzazione dell’opera è stata data – mediante lettera 

raccomandata con avviso di ricevimento - comunicazione individuale dell’avvenuto 

depositato del progetto definitivo e dell’avvio del procedimento unico, in ottemperanza altresì 

a quanto statuito dai commi 1 e 2 – lettera c) dell’articolo 9 e dal comma 3 dell’articolo 16 

della Legge Regionale 19 dicembre 2002 n° 37 “Disposizioni regionali in materia di 

espropri”; 

 

DATO ATTO che: 

- entro il termine assegnato nell’atto di convocazione della Conferenza per la richiesta di 

integrazioni, non è pervenuta nessuna richiesta da parte degli enti coinvolti; 

- entro il termine fissato per la trasmissione dei pareri degli enti coinvolti, non è pervenuta 

nessuna comunicazione, per cui vale l’istituto del silenzio assenso ai sensi dell’art. 14 della 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

Legge 241/90; 

- entro il termine fissato per legge (60 giorni dalla pubblicazione sul BURERT oppure dalla 

ricezione della comunicazione di avvio del procedimento se intervenuta successivamente) 

non sono pervenute osservazioni all’ente; 

- il Comune di Sala Baganza provvederà in sede di Consiglio Comunale a ratificare gli esiti del 

procedimento attivato, come previsto dall’art. 53 della L.R. 24/17; 

 

RICHIAMATI 
 la Legge Regionale 24/2017; 
 la Legge Regionale 37/2002; 

- la Legge 241/1990; 

- il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 
 il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1 Per le motivazioni esposte in premessa, di annullare con il presente atto la 

determinazione n. 199 del 11.06.2020, relativa alla conclusione della Conferenza di 

Servizi ex art. 14-quater L.241/90, ai sensi dell’art. 21 octies e nonies della Legge 

241/90; 

 

2 di adottare determinazione POSITIVA di conclusione della Conferenza dei Servizi 

decisoria ex art. 14 bis ai sensi del comma 5 della legge 241/90, come sopra indetta e 

svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di 

competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati; 

 

3 di prendere atto quindi delle favorevoli risultanze della Conferenza di Servizi al 

progetto definitivo per la realizzazione di percorso pedonale e ciclabile tra via Dante e 

via Vittorio Emanuele II – II lotto, depositato presso il competente ufficio comunale dal 

29/04/2020 al 28/06/2020, a conclusione di procedimento unico di cui all’art. 53 della 

LR 24/2017 attivato per l’approvazione del progetto e della variante urbanistica, 

l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità, 

precisando quanto segue: 

- entro il termine fissato per legge (60 giorni dalla pubblicazione sul BURERT oppure 

dalla ricezione della comunicazione di avvio del procedimento se intervenuta 

successivamente) non sono pervenute osservazioni all’ente; 

- il Comune di Sala Baganza provvederà in sede di Consiglio Comunale a ratificare gli 

esiti del procedimento attivato, come previsto dall’art. 53 della L.R. 24/17; 

 

4 di dare atto che l’efficacia della presente determinazione, comporterà- ai sensi 

dell’articolo 53, comma 2 lettere b) e c), della L.R. 21 dicembre 2017 n° 24, la 

variazione del regolamento edilizio ed urbanistico, l’apposizione del vincolo 

preordinato all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità; 

 

5 di dare altresì atto che: 

- ai fini della produzione degli effetti di cui al comma 2 dell’art. 53 della L.R. 24/2017, 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

verrà dato avviso sul BURERT dell’avvenuta conclusione della Conferenza suddetta e 

dei relativi esiti; 

- ai sensi del comma 10 dell’art. 53 della L.R. 24/2017 copia integrale del presente atto è 

pubblicata sul sito web dell'amministrazione procedente  ed è depositata presso la sede 

della stessa amministrazione, per la libera consultazione del pubblico. 

- ai sensi del comma 5 dell’art. 53 della L.R. 24/2017, l’espressione della posizione 

definitiva degli Enti titolari degli strumenti di pianificazione cui l’opera comporta 

variante è soggetta, a pena di decadenza, a ratifica da parte degli organi consiliari entro 

30 (trenta) giorni dall’assunzione della determinazione conclusiva della Conferenza di 

servizi, dandosi atto che tale termine decorre dalla data di adozione del presente 

provvedimento; 

- copia del presente provvedimento, unitamente alla determinazione n. 199/2020, sarà 

trasmesso agli Enti che sono stati convocati alla Conferenza; 

- il presente atto sarà trasmesso al Consiglio Comunale per l’adozione dei 

provvedimenti di sua competenza ai fini della ratifica degli illustrati contenuti entro 

trenta giorni come statuito dal comma 5 dell’articolo 53 della L.R. 21/12/2017 n° 

24; 

 

6 di dare altresì atto che il progetto verrà depositato presso l’Ufficio Lavori Pubblici il 

quale provvederà: 

a) all’invio ai proprietari dell’apposita comunicazione (di cui all’articolo 18 

della Legge Regionale 19 dicembre 2002 n° 37) di avvenuto deposito 

dell’atto che comporta la dichiarazione di pubblica utilità affinché possano 

fornire elementi utili alla determinazione dell’indennità di espropriazione, 

b) a determinare le indennità di espropriazione provvisorie, perfezionando le 

necessarie procedure finalizzate all’acquisizione della disponibilità dei terreni 

interessati ed alla corresponsione dei dovuti indennizzi; 

 

7 di inviare copia integrale della presente determinazione alla Regione per la 

pubblicazione sul BURER dell’avviso di avvenuta conclusione della Conferenza di 

Servizi nonché all’ufficio individuato con decreto del Presidente della Regione (ai sensi 

dell’articolo 14, comma 2, del D.P.R. 08 giugno 2001 n° 327) ai fini di curare la tenuta 

e l’aggiornamento degli elenchi degli atti da cui deriva la dichiarazione di pubblica 

utilità di cui all’articolo 4, comma 3, della Legge Regionale 19 dicembre 2002 n° 37. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

MUZZI CRISTINA / INFOCERT SPA 

 

 


